ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №
от __ марта 2013 года                                                                     ст. Малая Лучка
Об утверждении отчета о ходе работ

по муниципальной долгосрочной целевой

программе «Развитие сельского хозяйства
и регулирования рынков  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия
в Малолученском сельском поселении на 2010-2012 годы»
по результатам за 2012 год

            В соответствии с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 01.02.2012 №10 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Малолученском сельском поселении на 2010-2012 годы», утвержденной постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 01.04.2010 № 31 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Малолученском сельском поселении на 2010-2012 годы», по результатам за 2012 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Малолученского сельского поселения                            А.В.Волков
Приложение

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от __.03.2013 №__
Отчет
 о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе
«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Малолученском сельском поселении
на 2010-2012 годы» по результатам за 2012 год.
I. Основные результаты

В 2012 году на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Малолученском сельском поселении на 2010 – 2012 годы» (далее – Программа) было предусмотрено 7563,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 6531,6 тыс. рублей, местного бюджета – 1031,9 тыс. рублей.
Фактический объем финансирования составил 7313,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 6333,1 тыс. рублей, местного – 979,9 тыс. рублей. Процент освоения доведенных бюджетных средств составил 96,7 процента, в том числе областной бюджет – 97,0 процента, местный – 95,0 процента.

Не освоено в полном объеме 250,5 тыс. рублей по причинам действий хозяйствующих субъектов (не предоставление пакета документов для осуществления финансирования, снижение цены муниципального контракта) по следующим направлениям:

капитальное строительство водовода в ст.Малая Лучка – 229,3 тыс. рублей;

осуществление строительного контроля по капитальному строительству водовода – 21,2 тыс.рублей;

Реализация мероприятий привела к следующим результатам.
Построен водовод от х. Алдабульский до ст. Малая Лучка общей протяженность 8,65 км. Жители двух населенных пунктов (ст. Малая Лучка и х. Кривский в количестве 526 человек) в 2013 году будут обеспечены питьевой водой.
В целом из 2 показателей, характеризующих эффективность реализации Программы, не выполнен - 1. Это – осуществление строительного контроля за строительством объекта.

Осуществление строительного контроля за строительством объекта меньше запланированного показателя на 100,0 процентных пунктов. Показатель не выполнен в результате того, что осуществление ввода в эксплуатацию водопровода в 2012 году не представилось возможным. Основные работы по строительству водовода проводились в осенний период и за счет средств областного бюджета, и эти средства поступили в последние дни 2012 года и ввод в эксплуатацию отложен на весенне-летний период 2013 года.

Эффективность реализации направлений Программы характеризуют 2 целевых показателя. По итогам 2012 года 1 показатель не выполнен.

         На реализацию мероприятия «Капитальное строительство водовода в ст.Малая Лучка» направлено 7542,3 тыс. рублей средств областного и местного бюджетов. Целевой показатель выполнен на 100 %.

         На реализацию мероприятия «Строительный контроль» направлено 21,2 тыс. рублей средств местного бюджета. Целевой показатель не выполнен. В результате этого жители двух населенных пунктов в 2012 году не смогли пользоваться питьевой водой.
II. Меры по реализации Программы

В постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 01.04.2010 № 31, утверждающее муниципальную долгосрочную целевую программу «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Малолученском сельском поселении на 2010 – 2012 годы», в 2012 году, было внесено 4 изменения:

постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 29.02.2012 № 16,

постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 01.10.2012 № 105,

постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 31.10.2012 № 127;

постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 26.12.2012 № 153.

В феврале 2012 года внесены изменения, связанные с выделением средств областного бюджета на строительство водовода.
В редакции Программы от 01.10.2012 учтено:

сокращение действия Программы до 2012 года;

внесение изменений в Паспорт  и содержание разделов Программы.

В редакции Программы от 31 октября 2012 г. учтено:

увеличение лимитов областного бюджета на мероприятия по строительству водовода.
В редакции Программы от 26.12.2012 учтено:

увеличение лимитов местного бюджета на мероприятия по строительству водовода для обеспечения уровня софинансирования по дополнительным лимитам средств областного бюджета.

В 2012 году причинами необходимости внесения изменений в Программу было выделение средств областного бюджета на строительство водовода, а также возникшие в процессе реализации Программы проблемы, которые были решены в рамках Программы.

III. Оценка эффективности реализации Программы

1. Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий Программы за 2012 год приведен в таблице № 1.
Таблица № 1
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за 2012 год

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия в Малолученском сельском поселении на 2010-2012 годы»
(тыс.руб.)
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии
с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 01.04.2010 № 31
	Уточненный план

ассигнований на 2012 год
	Исполнено

(кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	всего
	феде
ральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники
	всего
	феде
раль
ный бюд
жет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источ-ники
	всего
	федераль
ный

бюд
жет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источ-
ники

	1
	Всего

по Про​грамме
	7563,5
	-
	6531,6
	1031,9
	0,0
	7563,5
	-
	6531,6
	1031,9
	0,0
	7313,0
	-
	6333,1
	979,9
	0,0
	250,5 – всего

52,0 - средства местного бюджета.

198,5 – средства областного бюджет

	1.1
	Мероприятие № 1

«Капитальное строительство водовода в ст.Малая Лучка»
	7542,3
	-
	6531,6
	1010,7
	0,0
	7542,3
	-
	6531,6
	1010,7
	0,0
	7313,0
	-
	6333,1
	979,9
	0,0
	229,3 – всего

30,8 -  средства местного бюджета.

198,5 – средства областного бюджета (за счет снижения цены контракта)

	1.2
	Мероприятие № 2

«Строительный контроль»
	21,2
	-

	0,0
	21,2
	0,0
	21,2
	-
	0,0
	21,2
	0,0
	0,0
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	21,2 -средства местного бюджета (ООО «Мира» не предоставило пакет документов для оплаты оказанных услуг»)

2. Информация об оценке эффективности реализации мероприятий Программы за 2012 год приведена в таблице № 2.
Таблица №2
ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ

за отчетный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2010-2012 годов

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реализации Прог раммы
	2-й год реали- зации Прог

раммы
	3-й год реали зации Программы

	1-й год реали зации Прог раммы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	2-й год реали зации Программы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	3-й год реали зации Прог раммы
	отклонение от планового показателя (+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Количество изготовленных ПСД по строительству водопровода
	единиц
	1
	1
	-
	0
	-100,0
	1
	0,0
	-
	-

	2
	Количество изготовленных схем для ПСД централизованного газоснабжения
	единиц
	1
	-
	-
	1
	0,0
	-
	-
	-
	-

	3
	Протяженность водопровода, введенного в эксплуатацию
	км
	-
	1,3
	7,4

	1,3
	0,0
	7,4
	0,0

	4
	Осуществление строительного контроля за строительством объекта
	%
	-
	7,4
	92,6
	-
	-
	7,4
	0,0
	0,0
	-100,0

 В 2012 году за счет областного и местного бюджетов на территории  Малолученского сельского поселения построен водовод в ст. Малая Лучка протяженностью 7,4 км.
Исполнение расходов местного бюджета на выполнение мероприятий:

капитальное строительство водовода в ст. Малая Лучка составило 7313,0 тыс. рублей;

строительный контроль - не выполнено в результате того, что ООО «Мира» не предоставило пакет документов для оплаты оказанных услуг.

В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя (протяженность водопровода, введенного в эксплуатацию и осуществление строительного контроля за строительством объекта), характеризующих эффективность Программы.

В 2012 году построено 7,4 км водовода до ст. Малая Лучка, осуществление строительного контроля за строительством объекта не выполнено в результате того, что осуществление ввода в эксплуатацию водопровода в 2012 году не представилось возможным. Основные работы по строительству водовода проводились в осенний период и за счет средств областного бюджета, и эти средства поступили в последние дни 2012 года и ввод в эксплуатацию отложен на весенне-летний период 2013 года.

При ожидаемом значении показателя по капитальному строительству водовода в ст. Малая Лучка в 2012 году показатель выполнен на 100 процентов.
При ожидаемом значении показателя по осуществлению строительного контроля за строительством объекта в 2012 году показатель не выполнен.

         3. Оценка эффективности реализации целевых показателей (П1 – П3) осуществлялась по формуле (процентов):

	Эпi =
	Фпi
	х 100, где:

	Ппi

Эпi – эффективность реализации i-го показателя;

Фпi – фактическое значение i-го показателя, достигнутое в ходе реализации Программы;

Ппi – плановое значение i-го показателя, утвержденное Программой.

Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):

Эп1= (7,4/7,4) х 100 = 100,0;
Эп2 = (0/92,6) х 100 = 0,0.
              4. Эффективность реализации целевых показателей осуществлялась по формуле (процентов)
	Е =
	Iф1
	+
	Iф2
	х 100, где:

	In1

	In2

	n

Е – эффективность реализации Программы (процентов);

Iф1 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

In1 – нормативный индикатор, утвержденный Программой;

n – количество индикаторов Программы.

Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):
	Е =
	7,4
	+
	0
	х 100 = 50,0

	7,4

	92,6

	2

Таким образом, по степени достижения показателей (50,0 процентов) реализация Программы является менее эффективной.

5. Бюджетная эффективность реализации Программы по степени достижения показателей рассчитывается по формуле:

	Эбюд=
	Фф
	х 100%, где

	Фп

Эбюд – бюджетная эффективность Программы;

Фф – фактическое использование средств;

Фп – планируемое использование средств.

Бюджетная эффективность реализации Программы по степени достижения показателей (процентов):

	Эп =
	7313,0
	х100% = 96,7 %.

	7563,5

IV. Дальнейшая реализация Программы
В связи  с окончанием строительства водопровода в ст. Малая Лучка реализацию Программы завершить.